三文广旅提〔2023〕2号                签发人：毋慧芳
                                       办理结果:A
对市政协八届一次会议第110号提案的

答    复
刘阿春、张丽南委员:

您在政协三门峡市八届一次会议提出的“关于加强公共图书馆建设的建议”的提案收悉，提案中所反应出的问题对三门峡市公共文化服务体系建设有着重要意义。现就提案答复如下:

 根据河南省现代公共文化服务体系建设和三门峡创建文明城市的要求，市文广旅局按照省文旅厅和市委市政府的总体安排，以高质量发展为目标，以改革创新为动力，以公共文化服务体系建设为抓手，进一步加强文化阵地建设，使公共图书馆服务再上新台阶。
您在建议中提出的“馆藏图书陈旧、匮乏。该图书馆被赋予服务市民和学生双重使命，哲学类、社会科学类、自然科学类等图书是读者客观且迫切的需要。但在调查中发现，该馆部分书目陈旧，较多前沿性书籍未被收录，已不适应当前社会发展的需要，公共图书馆的作用未能得到充分发挥。”。

随着经济社会的发展和物质生活水平的提高，人民群众的精神文化需求迅速增长，图书馆馆藏图书购置市财政经费已经多年没有增加，职业技术学院每年虽投入近百万元用于购置图书，但仍显“杯水车薪”，市图书馆在今后的图书购置中将逐步增加经费和对哲学类、社会科学类、自然科学类图书及前沿性书籍的购置比例，以满足广大读者于都需求。

您在建议中提出的“开馆时间不足。该图书馆在教学学期中，开馆时间为8:00至21:00；寒暑假学生离校时，开馆时间为8:00至11:30和14:30至17:30。与全国其它图书馆普遍开馆时间为8:00至22:00（或18:30）相比，减少了开馆时间，一定程度上影响了公共图书馆的服务质量。”。

市图书高度基层文化服务效能建设，一是重视公共图书馆服务阵地建设，延长服务时长。相比较省内其他地市公共馆的开放时长，市图书馆的开放时长排在前列。而8:00至22:00的开馆时长多数为高校图书馆。公共图书馆按照国家文化部《关于推进全国美术馆、公共图书馆、文化馆（站）免费开放工作的意见》、《公共图书馆法》和《第七次全国县级以上公共图书馆评估工作》的要求，没有减少开馆时间。二是加强社会联系，与机关和社区深入合作共建提高读者参与性。通过宣传推广、文化活动等方式提高读者的满意度，进一步扩大图书馆的服务范围和影响力，借助先进的科技及创新服务模式等提升公共图书馆服务质量，更好的服务于社会、服务于民生。

您在建议中提出的“硬件设施落后。该馆1998年竣工开馆，至今已有24年。落后的硬件设施无法满足当前在图书馆内进行线上学习对网络和电源的需要，从而降低了读者使用图书馆的积极性。”。
市图书馆一直重视文化阵地的建设，持续加大馆舍建设和改造力度，利用政府资金，对图书馆西馆（原群艺馆）进行了馆舍改造，利用职业技术学院配套资金对图书馆的环境、设施设备进行优化和配置，实现了无线网络100%全覆盖，增添了20余台智慧图书设备。近年来，市图书馆利用有限的资金清洗馆舍外墙、换装馆舍窗户、改造消防设施等，先后购置了书架、阅览桌椅等阅读设备。但馆内设施设备更新换代慢是不争事实，我们将积极研究，向有关部门反馈，争取资金提升环境质量。
今后，我们将继续秉承“读者第一、服务至上”理念，强化图书馆科学管理，自我加压，建立快捷高效的服务体系，进一步优化服务环境，提高服务水平和读者满意度，实现图书馆自身的全面、协调、可持续发展。

非常感谢您对我市公共图书馆建设工作的关心和支持！

                2023年6月12日

联系单位及电话：市文广旅局  2169010  联系人：曹凯

抄送：市政协提案委（ ），市政府办公室人大政协联络科（  ），委员所在县（市、区）政协、政府（   ）